
 Secretaria da Saúde

PORTARIA  No  1268/2008                 

CONSTITUI COMITÊ METROPOLITANO DE FORTALEZA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ E GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, inciso III, da Constituição Estadual e art. 
17, da Lei Orgânica da Saúde no 8.080 e inciso XIV, art. 82, da Lei no 13.875, de 07 de fevereiro  de 
2007, e,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  implementar  as  ações   do  Projeto  “Fortalecimento  da 
Estratégia do Tratamento Supervisionado-TS/DOTS em Grandes Centros Urbanos com Alta Carga de 
Tuberculose no Brasil”, apoiado pelo Fundo Global de Luta contra Aids, Tuberculose e Malária, cujas 
estratégias  objetivam  promover  o  tratamento  supervisionado  para  o  diagnóstico  precoce  e  o 
tratamento  oportuno  em populações  vulneráveis;  atividades  de  mobilização  social,  informação  e 
comunicação; ações de redução da morbidade e mortalidade, a partir de um conjunto de atividades de 
promoção  de  saúde,  prevenção  e  tratamento  da  doença,  bem  como  fortalecer  atividades  de 
mobilização social, informação, educação e comunicação, buscando sensibilizar, mobilizar e articular 
os diferentes segmentos da sociedade para a luta contra a tuberculose em nosso país,

RESOLVE:

Art. 1o - Constituir Comitê Metropolitano de Fortaleza para implementação do Plano de Ação do 
Projeto Fundo Global-TB nos municípios de Caucaia, Fortaleza e Maracanaú.

§  1º  –  O  Comitê  Metropolitano  (CM)  é  uma  instância  colegiada  de  caráter  consultivo  e 
propositivo  com o  objetivo  de  discutir  os  aspectos  relativos  ao  planejamento  e  à  execução  dos 
componentes e atividades do Projeto Fundo Global – TB nos municípios que o compõem;

§ 2º - O Regimento Interno do Comitê Metropolitano de Fortaleza, instrumento normativo de 
sua funcionalidade e operacionalidade, definirá a sua natureza, finalidade e  competências no âmbito 
do  Projeto  “Fortalecimento  da  Estratégia  do  Tratamento  Supervisionado  –  TS/DOTS em Grandes 
Centros Urbanos com Alta Carga de Tuberculose no Brasil”, com foco na realidade de sua abrangência 
no Estado do Ceará.

Art. 2o - O Comitê Metropolitano (CM) será composto pelas seguintes instituições e respectivos 
representantes:

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ

I- Programa Estadual de Controle da Tuberculose 
Titular:   Fátima Verônica Teixeira de Lima
Suplente: Sheila Maria Santiago Borges

II- Programa Estadual de DST/AIDS
Titular:   Telma Alves Martins
Suplente: Christiana Maria Oliveira Nogueira

III- Laboratório Central de Saúde Pública
Titular:   Maria Iracema de Aguiar Patrício
Suplente: Creuza Lima Campelo

IV- Coordenadoria de Políticas e Atenção à Saúde (COPAS)/Núcleo de Atenção Primária
Titular:   Sandra Solange Leite Campos
Suplente: Maria Eurice Marques de Morais

V-  Coordenadoria  de  Promoção  e  Proteção  à  Saúde  (COPROM)/Núcleo  de  Vigilância 
Epidemiológica

Titular:   Maria Lúcia Lima Pessoa
Suplente: Ana Lídia Lima Solon

VI- Hospital Dr. Carlos Alberto Studart Gomes
Titular:   Maria Edna Moura
Suplente: Maria Romi Dantas de Carvalho



 Secretaria da Saúde

VII- Hospital São José de Doenças Infecciosas
Titular:   Roberto da Justa Pires Neto
Suplente: Clauny Nobre Holanda

VIII-Centro de Referência Nacional em Dermatologia Sanitária Dona Libânia
Titular:   Tânia Regina Brígido de Oliveira
Suplente: Maria da Silva Ribeiro

IX- Conselho Estadual de Saúde
Titular:   Antônio Alves Ferreira
Suplente: Armando Luís Bandeira de Paula

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Titular:   Francisco Pereira de Alencar
Suplente: Irlene Gurgel  Amaral

CONSELHO DE SECRETÁRIAS E SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO CEARÁ
Titular:   Genilse  Oliveira Monteiro Pereira
Suplente: Valéria Maria Viana Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORTALEZA

I- Programa Municipal de Controle da Tuberculose
Titular:   Heloisa Esteves Gurgel do Amaral
Suplente: Maria Betânia Linhares da Ponte

II- Programa Municipal de DST/AIDS
Titular:   Marcos Cavalcante Paiva
Suplente: Francisco Orlaneudo de Lima

III- Centro de Especialidades Médicas José de Alencar/Laboratório Municipal de Saúde
Titular:   Vandete Capibaribe de Castro
Suplente: Maria Zilvanira Fonteneles

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA

I- Programa Municipal de Controle da Tuberculose e DST/AIDS
Titular:   Helenyta Maia da Costa Silva
Suplente: Maria Irene Cavalcante Veras

II- Laboratório Municipal de Saúde Pública
Titular:   Elcy Cardoso de Souza Sales

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARACANAÚ

I-  Programa Municipal de Controle da Tuberculose
Titular:   Marisangela Dutra de Almeida
Suplente: Sílvia Helena Fraga Pingarilho

II- Programa Municipal de DST/AIDS
Titular:   Riksberg Leite Cabral
Suplente: Tânia Maria Silva Coelho

III- Laboratório Municipal de Saúde Pública
Titular:   Sayonara Maria Porto
Suplente: Cassio Ponte de Castro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ /HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
Titular:   Valéria Goes Ferreira Pinheiro
Suplente: Terezinha do Menino Jesus Silva Leitão

UNIVERSIDADE DE FORTALEZA
Titular:   Marcelo Luiz Gonçalves
Suplente: Helder Oliveira e Silva



 Secretaria da Saúde

HOSPITAL DE MARACANAÚ/ UNIDADE DE REFERÊNCIA PARA INTERNAÇÃO
Titular:   Mary Anne Duarte Sobreira Luna
Suplente: Evandra Maria Nobre

SOCIEDADE CEARENSE DE PNEUMOLOGIA DE TISIOLOGIA
Titular:   Elizabeth Clara Barroso
Suplente: Ana Maria Dantas do Amaral

FÓRUM ONG's AIDS CEARÁ
Titular:   Mirtes Brígido Machado
Suplente: Christiane Ribeiro Gonçalves Monte Rocha

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI)
Titular:   Abelardo Rangel Parente Filho
Suplente: Carlos Augusto Pereira de Castro

PASTORAL DA CRIANÇA
Titular:   Maria Célia Leite Porto
Suplente: Maria Zênia Pinheiro Damasceno

NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO PELA VIDA - NIV
Titular:   Maria Rocineide Ferreira da Silva
Suplente: Rafael Brito de Almeida Santos

REDE DE SOLIDARIEDADE POSITIVA
Titular:   Manoel Genefride Ferreira
Suplente: Maria das Graças Monteiro

Art. 3O -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos  16 de setembro de 2008.

          

Registre-se e publique-se. 

 


